ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГОРОДИЩЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

          АДМИННИСТРАЦИЯ КАРПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОМИССИЯ

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности.

ПРОТОКОЛ

05 июля 2023 года.                                                              №  4

Заместитель председателя КЧС и ПБ:

Княжеченко Г.А. -  заместитель главы

Секретарь комиссии:

Фетисова Н.А.-  ведущий специалист  администрации

Присутствовали:

Члены комиссии.

Приглашенные: председатели ТОС,  Захаров А.С. -  представитель ГКУ ВО 5 отряд ПС, член  территориальной административной комиссии Новорогачинского  городского поселения

Повестка дня:
1. О введении особого противопожарного режима на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области

с.Карповка
1. О введении особого противопожарного режима на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области
        По первому вопросу выступил: заместитель председателя комиссии   Карповского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Княжеченко Г.А.

« О введении особого противопожарного режима на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области»
Решили :

1.Информацию заместителя председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Княжеченко Г.А. « О введении особого противопожарного режима на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области » принять к сведению.

2. В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", статьей 15.1 Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 года № 1220 ОД «О пожарной безопасности», постановлением Губернатора Волгоградской области от 03.07.2023 № 331 «Об особом противопожарном режиме на территории Волгоградской области», в целях предупреждения пожаров, повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, в том числе жилищного фонда, организации своевременного тушения пожаров и недопущения гибели людей на пожарах Карповского сельского поселения  Городищенского муниципального района Волгоградской области, а также принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,

Установить на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района с 08.00 часов 00 минут 05 июля 2023 года особый противопожарный режим.

На период действия особого противопожарного режима на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области ввести следующие дополнительные требования противопожарной безопасности:

2.1 запрет на разведение костров, сжигание мусора, сухой растительности (в том числе стерни, пожнивных и порубочных остатков, сухой травы, листвы и камыша), проведение всех видов пожароопасных работ, кроме мест, специально отведенных для указанных видов работ;

2.2   организациям, эксплуатирующим полосы отвода автомобильных дорог и железнодорожных путей обеспечить своевременное проведение очистки    полос автомобильных дорог и железнодорожных путей, территорий вокруг эксплуатируемых контейнеров и бункеров для сбора отходов от горючих отходов травы, камыша, спиленных веток и деревьев, сухостойной и валежной древесины. В целях недопущения возгорания отходов обеспечить их своевременный вывоз;

2.3 собственникам и арендаторам земельных участков из категории земель сельскохозяйственного назначения обеспечить регулярное проведение очистки от горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев, сухостойной и валежной древесины, мусора принадлежащих им на праве собственности, аренды или ином вещном праве земельных участков;

2.4 организациям, имеющим в собственности (пользовании) водовозную и землеройную технику, подготовить ее для возможного использования в тушении пожаров, создать запас горюче-смазочных материалов для ликвидации пожаров;

3. На территории Карповского сельского поселения   в рамках представленных полномочий на период действия особого противопожарного режима обеспечить реализацию следующих дополнительных мер:

3.1 разместить в общедоступных и часто посещаемых местах отдыха и туризма, а также на путях следования к ним аншлагов (табличек) с информацией об ограничениях и запретах, действующих в условиях особого противопожарного режима, и административной ответственности, предусмотренной за их нарушение;

3.2 создать условия для привлечения населения к тушению пожаров в населенных пунктах  в рамках реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

3.3 организовать проведение очистки территорий населенных пунктов,   полос отвода автомобильных дорог   от горючих отходов, сухой травы, камыша, спиленных веток и деревьев;

3.4 организовать проведение противопожарного обустройства (создание минерализованных полос шириной не менее 15 метров) вдоль границ населенных пунктов , в пределах полос отвода автомобильных дорог и  земель сельскохозяйственного назначения;

3.5 Разомаскину С.Н. водителю АРС 14 авторазливной станции  содержать автомобиль в исправном состоянии, иметь запас воды и   горюче-смазочных материалов для ликвидации пожаров;

3.6 осуществлять комплекс мероприятий по организации патрулирования  населенных пунктов согласно утвержденного плана, дачных и садоводческих обществ, прилегающих к ним зон населением,  лицами по решению органов местного самоуправления;

3.7 организовать регулярное информирование населения о соблюдении мер пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима;

3.8 организовать проведение на территории Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района рейдов по выявлению, пресечению и документированию административных правонарушений, предусмотренных статьей 14.9.3 Кодекса Волгоградской области об административной ответственности от 11 июня 2008 г. № 1693-ОД, с участием сотрудников администрации Карповского сельского поселения Городищенского муниципального района, членов   административной комиссии
        3.9. Проводить обновление противопожарных защитных полос на границах населенных пунктов, подверженных угрозе распространения   ландшафтных пожаров по мере необходимости.
        3.10 Обеспечить приведение в готовность к использованию для забора воды пожарной техникой источников наружного противопожарного водоснабжения и подъездов к ним.
          3.11. Организовать работу по приведению пожарных водоемов, пирсов, гидрантов в исправное состояние.

3.12 Обеспечить на территориях населенных пунктов на период повышенной пожароопасности наблюдательные посты с целью своевременного реагирования на возгорания растительности.
4.  Руководителям организаций и предприятий:

4.1. Проверить готовность и поддерживать в исправном состоянии противопожарную технику и противопожарный инвентарь.
4.2. На период повышенной пожароопасности силами специалистов, сторожей, охранников обеспечить наблюдательные посты с целью своевременного реагирования на возгорания растительности.

Зам. Председателя КЧС и ПБ
Карповского с/поселения

         Г.А.Княжеченко
Секретарь

        Н.А.Фетисова

PAGE
4